Từ 80 tuổi trở lên, phạm tội phản nghịch, giết người đáng phải tội chết thì cũng phải tâu vua để xét định, ăn trộm và đánh người bị thương thì cho chuộc, ngoài ra thì miễn luận. Từ 90 tuổi trở lên dầu có bị tội chết cũng không hành hình”³. Hoặc Triều Lý, vào tháng 3 năm Kỷ Hợi (1179), nhà nước tiến hành chấn chỉnh, đề bạt, xét công trạng quan lại cũng đã ưu tiên tuổi tác khi xét “nhiều loại tuổi, có đức hạnh, thông hiểu việc xưa nay”⁴.

*Người già trong làng xã*. Trong cuốn *Nông thôn Việt Nam trong lịch sử*. Tập II, tr.164

³ *Quốc triều hình luật* (Luật hình triều Lê), 1991. Nxb. Pháp lý. Tr.4

⁴ Viện Sử học, 1987. *Biên niên lịch sử cổ trung đại Việt Nam*, Nxb. Khoa học xã hội, Hà Nội, tr145, 149

chính sách của nhà nước. Tháng 7 năm Giáp Dần (1194) vua Lý Cao Tông, tổ chức ban thưởng cho người cao tuổi nhân dịp đất nước có sự kiện vui mừng “đại xá thiên hạ nhân dịp Đàm Nguyên phi sinh Hoàng Thái tử Sảm. Các kỳ lão từ 70 tuổi trở lên mỗi người được một tấm lụa, mở tiệc trong triều liền 3 ngày”⁵.